Phelippes, par le grasce de Dieu roys de France, à nostre amé Jaq[ue-
mon] de Maub[uege] salut et dilection.

Comme nostre très chers segneur Charles, jadis roys de France et de Navarre, eust mandé et commis par ses lettres à Thomas de Serre que il levast à plain une provision faite et ordenée de par ledit segneur aus religieux abbé et couvent de Saint Martin de Tournay, pour leur vivres et pour leur neccessités, si com l'en dit, et ledit Thomas, pour ce que nous l'avons fait nostre prévost de Lille, et pour plusieurs autres occupations que il a ewes et a encores, n'ait peut bonnement entendre à ladite besoingne, mais y a un autre député en liu de lui, par cui main la cose se fait as plus grant coust et despens que se elle estoit faite par une personne, si com lesdis religieux nous ont donné à entendre. Pour ce est il que nous, qui de ta loiauté et diligence avons eu bon tesmongnage, te subrogon en lieu dudit Thomas, lequel nous en oston et deschargon pour les dessusdites et autres justes causes. Et te mandons et commetton par ces présentes lettres que tu te transportes à ladite église, et as lius dont besoins et pourfis sera, et selonc la teneur de ladite provision et de la commission faite audit Thomas, desqueles il te apperra, fai et accompli de point en point toutes les choses que tu verras estre contenues en ycelles. Et avoec ce constraing lesdis Thomas et député de par lui à rendre boin compte de tout ce qu'il ont levé et recheu des biens de ladite église, par vertu de ladite commission, et à faire satisfaction du restat qui y sera, appellés à ce faire lesdis religieux et ceulz qui seront à appeller. Et pour ce que ladite provision ne soit enfrainte ne deffraudée en aucune manière, nous deffendons à tous nos justiciers, et espéciaument à nostre baillif de Vermendois, de Lille et de Senliz, et à nos prévos de Tournésis et de Montagne, et à leur lius

tenans, qu'il ne molestent lesdis religieux ne leur biens contre la teneur de ladite provision, mais les en laissent joïr paisivement. Et commandons et enjoignons estreitement à tous nosdiz justichiers et à chacun de eulz, et avoec as prévos, jurés et gouvreneurs de Tournay, que ès coses dessus dittes, et en celles qui les touchent, il et chascuns de eulz te donnent conseil, aide et confort, par quoi tu puisces les coses dessusdittes parfaitement mettre à exécution. Et aincores mandons audit Thomas que il, toutes les lettres desdites provision et commission qui doivent iestre par deviers lui, te délivre à plain, sainz nulle difficulté.

Donné à Prouvins, sour nostre seel dont nous usiens avant que ledit royaume venist à nous, le xxiii^e jour de may l'an M. CCC. vint et wit.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Manuscrit numéroté 54 parmi ceux provenant de Cheltenham, fol. v^b, copie du XIV^e siècle.

975.

Philippe VI, roi de France, mande à tous ses officiers de justice de faire remettre entre les mains de l'administrateur royal de l'abbaye de Saint-Martin tous les biens de cette abbaye qui cesseront d'être engagés ou affermés.

Chartres, 6 octobre 1329.

Philippus, Dei gratia Francorum rex, universis et singulis justiciariis nostris ad quos presentes littere pervenerint salutem.

De consensu et ad requisitionem abbatis et conventus monasterii Sancti Martini Tornacensis, in nostra speciali gardia existentis, et ut ipsum, quod gravi premittitur onere debitorum, ab eisdem debitis possit commodius relevari, certa ordinatio seu provisio pro ipsis debitis persolvendis, et pro ministrandis necessariis victui servitorum dicti monasterii, ex parte regis facta, et ad observandum eam observari et compleri, certus commissarius vel gardiator deputatus fuisse dicitur, vobis et vestrum cuilibet mandamus quatinus si et quotiens aliquam de domibus et aliis possessionibus, vel bonis dicti monasterii ad vitam venditis, vel ad censam seu firmam datis,

vel pro debitis ejusdem monasterii aut alias in quorumque manibus positis aut obligatis, ad jus dicti monasterii reverti contigerit, domum ipsam, possessiones, justicias, litteras et instrumenta, et bona omnia que dictum monasterium ad presens possidet, statim ad manum nostram ponatis, et eorum administrationem commissario seu gardiatori predicto credatis, deliberetis, ac bona quecunque ad dictum monasterium quacunque de causa seu titulo spectantia, si qua virtute aliquorum premissorum capta, saisita seu arriestata fuerint, ad gardiatorem reddi et deliberari faciatis ad plenum, ad finem usque quod necessaria victui servitorum dicti monasterii, juxta formam ordinationis regie, solvantur ac etiam habeantur. Que sic fieri volumus et jubemus, non obstantibus quibuscunque litteris subrepticis in contrarium optentis a nobis seu curia nostra, vel etiam obtinendis.

Datum Carnoti, vi^a die octobris, anno M^o CCC^o XXIX^o.

Per dominum regem ad relationem domini Aymerici Guen . . .

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Manuscrit numéroté 54 parmi ceux provenant de Cheltenham, fol. v^b, copie du XIV^e siècle.

976.

Philippe VI, roi de France, mande au bailli de Lille et de Tournaisis de rétablir Jacques de Maubeuge dans ses fonctions d'administrateur royal de l'abbaye de Saint-Martin, s'il est démontré qu'il a exactement rempli cette charge.